
 
C I T T À   D I   C O N E G L I A N O 

 
(C.A.P. n. 31015)  PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 451 DEL 17-05-2019 
 
PROPOSTA N.  PRDT - 498 - 2019        DEL  16-05-2019� 
 
OGGETTO: Incarico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori di adeguamento impianti 

elettrici e speciali Auditorium Dina Orsi - CIG Z2B20D987E. 
 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, 

SPORT E CULTURA 
  
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1194 del 04.12.2017 e lettera prot. n. 66405 del 
21.12.2017 è stato affidato l'incarico di progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento degli impianti 
elettrici e speciali dell’Auditorium Dina Orsi di via Einaudi 132, all'ing. Carlo Da Broi, C.F. 
DBRCRL74D19C957C – P.IVA 04395990262, per un importo di € 6.800,00, oltre contributo 
previdenziale 4% ed IVA 22%, per un totale di € 8.627,84, come da offerta prot. n. 59627 del 15.11.2017, 
restando rinviato ad un successivo provvedimento l'eventuale incarico di direzione lavori, a seguito 
dell’inserimento a bilancio degli stanziamenti necessari alla realizzazione degli interventi progettati; 
 
ACCERTATO che, valutati i carichi di lavoro dell’attuale dotazione tecnica nell’organico dell’Ente, le 
tempistiche richieste e la specifica professionalità, risulta tuttora necessario avvalersi del professionista 
esterno all’Amministrazione ing. Carlo Da Broi, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le 
attività di direzione dei lavori con redazione della contabilità e del certificato di regolare esecuzione; 
 
CHE l'ing. Carlo Da Broi ha confermato, con nota prot. n. 26356 del 16.05.2019, la disponibilità a 
svolgere detto incarico per l’importo di € 4.400,00, oltre contributo previdenziale 4% e IVA 22%, come  da 
offerta prot. n. 59627 del 15.11.2017; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo della prestazione professionale, comprensivo della progettazione 
esecutiva, già affidata e svolta, ed altresì della direzione dei lavori con redazione della contabilità e del 
certificato di regolare esecuzione, oggetto del presente incarico integrativo, relativamente ai lavori di 
adeguamento degli impianti elettrici e speciali dell’Auditorium Dina Orsi, risulta pari ad € 11.200,00, 
ovvero di importo inferiore ad € 40.000,00, per il quale resta comunque possibile l’affidamento diretto 
anche dell’integrazione, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 31, comma 8, 36, 
comma 2, lett. a) e 106 del D.L.gs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO altresì che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti 
necessari ai fini dell’affidamento dell'incarico, nonché documentazione a comprova, come da 
documentazione agli atti;  
 
RITENUTO, pertanto, di affidare all'ing. Carlo Da Broi l’incarico di direzione lavori con redazione della 
contabilità e del certificato di regolare esecuzione, relativamente ai lavori di cui trattasi, per un importo di 
€ 4.400,00, oltre € 176,00 per contributo previdenziale 4% ed € 1.006,72 per IVA 22%, per complessivi € 
5.582,72, dando atto della congruità del prezzo offerto, in relazione alle modalità e ai tempi di esecuzione 
del servizio;  
 



 
C I T T À   D I   C O N E G L I A N O 

 
(C.A.P. n. 31015)  PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

DATO ATTO che la spesa di € 5.582,72 trova copertura nell’ambito delle somme a disposizione del 
quadro economico dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici e speciali dell’Auditorium Dina Orsi, di 
importo complessivo pari ad € 160.000,00 e che la copertura di detto investimento, ai sensi del punto 
contabile 5.3.4 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., è interamente costituita da Avanzo di 
amministrazione 2018, accertato con approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 con 
deliberazione di Consiglio Comunale  n. 158 del 18.04.2019 (impegno n. 2019/1537-0 con 
determinazione n. 378 del 19.04.2019); 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 131 del 21.12.2018, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021. Nota di aggiornamento”, 
immediatamente eseguibile e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 21.12.2018, avente ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2019/20021”, immediatamente eseguibile e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 528 del 27.12.2018, avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 (piano degli obiettivi - piano della performance)", 
immediatamente eseguibile e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. e i relativi atti attuativi; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per le parti ancora vigenti; 
 
VISTA la L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107, 3° comma, lett. b), c) e d), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 183, 9° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

degli artt. 31, comma 8, 36, comma 2, lett. a) e 106 del D.L.gs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., ad 
integrazione dell’incarico di progettazione esecutiva, altresì l’incarico di direzione lavori con redazione 
della contabilità e del certificato di regolare esecuzione, relativamente all’intervento di adeguamento 
degli impianti elettrici e speciali dell’Auditorium Dina Orsi di via Einaudi 132,  all’ing. Carlo Da Broi 
C.F. DBRCRL74D19C957C - P.I. 04395990262 con sede in Via del Bersagliere, 2/D – 31051 - 
Follina (TV), alle condizioni ed al prezzo offerto come da preventivo acquisito agli atti al prot. n. 
26356 del 16.05.2019, ovvero per un importo di € 4.400,00, oltre € 176,00 per contributo 
previdenziale 4% ed € 1.006,72 per IVA 22%, per complessivi € 5.582,72; 

 



 
C I T T À   D I   C O N E G L I A N O 

 
(C.A.P. n. 31015)  PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

- di dare atto che la spesa di € 5.582,72 trova copertura nell’ambito delle somme a disposizione del 
quadro economico dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici e speciali dell’Auditorium Dina 
Orsi, di importo complessivo pari ad € 160.000,00 e che la copertura di detto investimento, ai sensi 
del punto contabile 5.3.4 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., è interamente costituita da 
Avanzo di amministrazione 2018, accertato con approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 
2018 con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 158 del 18.04.2019 (impegno n. 2019/1537-0 con 
determinazione n. 378 del 19.04.2019); 

 
- di sub-impegnare (impegno n. 1537 - sub 3) la spesa di € 5.582,72 a favore dell’ing. Carlo Da Broi al 

capitolo 9320 del Bilancio di Previsione 2019/2021 – esercizio 2019, come segue: 
 

Importo Cap. 
Cod. 
Resp. 
Cap. 

DENOMINAZIONE Esercizio 
(Esigibilità) Codice Conto PF 

 
CIG 

 
€ 5.582,72 

 
9320 

 

 
R3600 

 

Intervento di adeguamento normativo 
impianti elettrici e speciali Auditorium 

Dina Orsi (Fin. Avanzo A.)” 

 
2019 

 

 
U.2.02.01.09.018 

 

 
Z2B20D987E 

 
- di aggiornare il quadro economico dei lavori di adeguamento degli impianti elettrici e speciali 

dell’Auditorium Dina Orsi, approvato con determina di aggiudicazione dei lavori n. 378 del 
19.04.20198, come segue: 

 
 Lavori  Determina   n. 

378/2019 
Attuale determina 

a1) Importo lavori  €  91.230,53  91.230,53  
a2) Costi della sicurezza                           €  3.000,00 3.000,00 
A Totale lavori €  94.230,53  94.230,53  
 Somme a disposizione      
b1) I.V.A. 10 % su lavori A €  9.423,05 9.423,05 
b2) Spese tecniche per direzione lavori, contabilità e certificato 

di regolare esecuzione (con contributo previdenziale 4% 
ed IVA 22%) 

€  9.389,12 5.582,72 

b3) Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs 50/2016 €  2.601,24 2.601,24 
b4) contributo Anac € 30,00 30,00 
b5) Economia da lavori (€ 35.831,49 + IVA € 3.583,15) e 

spese tecniche di coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione (€ 3.806,40), imprevisti, arrotondamenti 

€  44.326,06 48.132,46 

B Totale somme a disposizione €  65.769,47 65.769,47 
C) Totale intervento  (A+B) € 160.000,00 160.000,00 

 
- di procedere, a seguito dell’esecutività della presente determinazione, alla comunicazione 

dell’integrazione dell’incarico mediante lettera commerciale ed altresì alla pubblicazione della 
determinazione e dei dati del relativo contratto sul sito internet comunale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. e del 
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

 
- di dare atto che il pagamento avverrà per stati di avanzamento dei lavori, a seguito della regolare 

esecuzione dell’incarico ed entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura, nel rispetto della 
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari contenuta nella L. n. 136/2010 e s.m.i.; 



 
C I T T À   D I   C O N E G L I A N O 

 
(C.A.P. n. 31015)  PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

 
 

 
 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paola Ghiro dell’Area Lavori Pubblici, 

Infrastrutture, Sport e Cultura – Gestione Opere Pubbliche; 
 
- di dare atto che l'oggetto della presente determinazione rientra nella competenza del Dirigente 

dell’Area ai sensi dell'art. 107, comma 3, lett. b), c) e d), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
- di assicurare la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento dirigenziale diventerà esecutivo dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 

PER IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI, 
INFRASTRUTTURE, SPORT E CULTURA 

(ing. Mario Bortolot) 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
E SVILUPPO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

(dott. Giovanni Tel) 
 
 
 
 
Parere tecnico e contabile in atti e firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 


